10/03/2006 12:33 296301147 G.SEC.R.PRESIDENCIA PÁG. 01/02

8 ' REGIÃO
AUTÓNOMA
LJO~ AÇURI::S

PRESID~NCIADO GoveRNO.
Gabinete do Seeret6rfo Regional
der, iJêm,,/u

ASSEMBlElAlEGISlATIVADAREGIÃOf..UTÓNOMADOSAÇOllES
ÀSESSÃO

REMETA-SE AOS BRS. DEPUTADOS

---1 1-
O Presidente.

I-
Exmo. Senhor

Chefe do Gabinete de Sua Excelência o

Presidente da Assembleia Legislativada

Região Autónoma dos.Açores

Rua Marcelino Lima

9900 - Horta

L

I

.-J.
S\la refere.keia SUiII ..vIUUllif,;i1o;;iu . NWi!ia referim;la

. SAI-GSRP-2006-258
""'..,. 1.8
ENT-GSRP-2006-49f!

Data
2006.03.09'

ASSUNTO: REQUERIMENTO NtI 96/V1II

Encarrecia-me S.Exa., O Secretário Regional da Presidência de enviar a resposta

ao requerimento n° 96NIII, subscrito pelo Senhor DeputadoJosé Manuel Nunes, do

Partido Social Democrata. O Governo Regional, sem prescindir quanto ao .teor dos'
.' .

considerandos, informa o seguinte:

1. Nos termos da alínea e) do n.O1 do artigo 6.° do Decreto-Lei n°194/2006,de

10 de Julho e de acordo com a allnea g) do n.o 1 do artigo 5.° do Decreto-Lei

~.o 7/2006, de 4 ÇJeJan~jru, 05 armadores devem prat~caro mesmo frete para

a mesma mercadoria, independentemente do porto ou da ilha de destin,?

2.' O que tem acontecido ~ que por vezes os corvino~ ou quem por eles. .

preenche os manifestos - os transitários ; não têm especificado a ligação
Lisboa/Corvo,massim Lisboa/Flores

3. Com vista a corrigir esta situação, a DireCÇãoRegional dos Transportes'

Marítimos e,Aéreos convocou a empresa Transi!1sularpara uma reunião onde

lhe foi explicado este prOblema,tendo ficado assente que esta iria entrar em
contacto

10. MAR. 2006 (SEG) 11:14 COMUNICA ç ÃO No. 60 PAG. . 1

10/03/2006 12:33 296301147 G,SEC.R.PRESIDENCIA PÁG. ~2/02

com todos os trs,:,sitários que operam para a ilha do Corvo, com o objectivo,

de Clarificar o preenchimento correcto dos conhecimentos de embarque.. . .

Com os melhores cumprimentos, ~ ~ ~
o Chefede Gabinete

~/~
Hermenegildo Galante

Emanexo; o mencionado
fII-'

ASSEMBLEIALEGISLATIVADA
REGIAOAUTÚNOíviADOSAÇORES

ARQUIVO

Entrada O7 2 O Proc.N2~.()~. Q~
Data:~--.Q2>_j-JJL-

10. MAR. 2006 (SEG) 11:14 COMUNICA ç ÂO No. 60 PAG. .2